
 

Decreto Dirigenziale n. 128 del 16/11/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 11 - UOD Sviluppo delle produzioni vegetali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RICONOSCIMENTO DEI DISTILLATORI, ASSIMILATI AI DISTILLATORI E ASSIMILATI AI

PRODUTTORI IN ATTUAZIONE DEL DM 23 APRILE 2001 - DISTILLATORE G. AMATO &

FIGLI SOCIETA' AGRICOLA A.R.L. - STRIANO (NA) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  23 Novembre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 

- il regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio n. 1308 del 17/12/2013, all’articolo 
52 prevede un sostegno specifico per la distillazione volontaria o obbligatoria dei prodotti della 
vinificazione, per la produzione di alcole da destinare esclusivamente ad usi industriali o 
energetici;  

- il regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione reca modalità di applicazione del        
regolamento (CE) n. 479/2008 sull’OCM, confluito nel regolamento (CE) n. 1234/2007 e smi, 
sostituito successivamente dal citato regolamento (UE) n. 1308/2013; 

- il regolamento CE n. 1623/2000 della Commissione del 25 luglio 2000, e successive modifiche 
ed integrazioni, stabilisce le regole generali relative alla distillazione dei vini e dei sottoprodotti 
della vinificazione; 

- il decreto del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali del 23 aprile 2001 “disciplina per il 
riconoscimento dei distillatori, assimilati al distillatore e al produttore”, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale del 7 luglio 2001 n. 156, prevede che siano le Regioni e le Province autonome a 
conferire ai soggetti richiedenti i riconoscimenti di distillatore, assimilato al distillatore e di 
assimilato al produttore; 

- il Programma Nazionale di Sostegno (PNS) per il settore vitivinicolo che per il periodo 2014/2018 
prevede aiuti finanziari  per la misura della “Distillazione dei sottoprodotti della vinificazione”;  

- il ritiro dei sottoprodotti della vinificazione è consentito ai soli distillatori in possesso del 
riconoscimento ai sensi del D.M. del 23 aprile 2001. 

Visti: 
- la Deliberazione di Giunta Regionale (DGR) del 12 aprile 2002 n. 1389 con la quale è stato 

affidata all’AGC Sviluppo Attività Settore Primario - Settore Interventi per la Produzione Agricola 
l’istituzione dell’Albo regionale dei distillatori, assimilati ai distillatori e assimilati ai produttori 
nonché, di attuare le procedure per il riconoscimento degli stessi; 

- il Decreto Dirigenziale Regionale (DRD) del 30 luglio 2002 n. 2/230, avente ad oggetto: 
“riconoscimento dei distillatori, assimilati ai distillatori e assimilati ai produttori in attuazione del 
D.M. 23 aprile 2001, nell’ambito del regime di aiuto alla distillazione previsto dall’OCM 
vitivinicola” con il quale è stato istituito, a decorrere dalla campagna 2002/2003, l’albo regionale 
dei distillatori, assimilati ai distillatori e assimilati ai produttori; 

- l'istanza di riconoscimento di distillatore, acquisita agli  atti della Unità Operativa Dirigenziale 
competente, UOD 11 – Sviluppo delle Produzioni Vegetali , presentata dalla Ditta G. Amato e 
Figli Società Agricola arl, P.IVA/C.F 07350651217, con sede legale in San Giuseppe Ves.no 
(NA), Via A. Diaz, n.24 e sede operativa in Striano (NA), Strada Provinciale 267 Pataffio – Codice 
Accisa (licenza esercizio) attribuito dall’Agenzia delle Dogane di Napoli: IT00NAA00177R - 
legalmente rappresentata dalla Sig.ra Rosanova Virginia Giuseppa, C.F. RSNVGN44P60E557B. 

   
Preso atto della documentazione trasmessa a corredo dell' istanza di riconoscimento;  
 
Visto il verbale di accertamento dei requisiti per il riconoscimento di distillatore, redatto in data 
10/09/2015 dai funzionari regionali incaricati di effettuare il sopralluogo presso la sede operativa della 
Società, con il quale è stato emesso parere favorevole con riserva e  formalizzata la richiesta  di  
presentazione di ulteriore documentazione  integrativa, oltre quella acquisita  in sede di accertamento e  
allegata al verbale stesso;   
 
Tenuto conto della succitata documentazione integrativa, agli atti della UOD 11 – Sviluppo delle 
Produzioni Vegetali; 
 
Visti  
      -  l’art. 66 dello Statuto Regionale approvato con L. R. n. 6 del 28 maggio 2009; 

-  la D.G.R. n. 612 del 29/10/2011, con la quale è stato approvato il Regolamento n. 12 “Ordinamento 
amministrativo della Giunta Regionale della Campania”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  23 Novembre 2015



 

 

 
 

-  la D.G.R. n. 478/2012, successivamente modificata dalla D.G.R. n. 528/2012, con la quale la 
Giunta Regionale, in attuazione di quanto previsto dal citato Regolamento n.12/2011, ha 
approvato, tra l’altro, l’articolazione delle strutture ordinamentali sulla base delle competenze da 
svolgere; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile della Posizione organizzativa Gestione e 
aggiornamento dell’elenco regionale dei distillatori, assimilati ai distillatori e assimilati ai produttori. 
 
                                                                      DECRETA 
 
per le motivazioni richiamate nelle premesse 
 
           Di ritenere valide le risultanze, richiamate in premessa, degli accertamenti riguardanti i requisiti 

per il riconoscimento dello status di distillatore della Ditta “G. Amato e Figli Società Agricola arl”.  
 
            Di riconoscere ai sensi del DM del 23 aprile 2001, il distillatore “G. Amato e Figli Società Agricola 

arl”- P.IVA/C.F 07350651217, con sede legale in San Giuseppe Ves.no (NA), Via A. Diaz, n.24 e 
sede operativa in Striano (NA), Strada Provinciale 267 Pataffio - Codice Accisa (licenza 
esercizio) attribuito dall’Agenzia delle Dogane di Napoli: IT00NAA00177R - legalmente 
rappresentata dalla Sig.ra Rosanova Virginia Giuseppa, C.F. RSNVGN44P60E557B.  

         
         Il riconoscimento di distillatore alla Ditta “G. Amato e Figli Società Agricola arl” ha validità per 

cinque campagne dalla data di approvazione del presente provvedimento, salvo l’obbligo della 
“G. Amato e Figli Società Agricola arl”, di comunicare alla Unità Operativa Dirigenziale 11 - 
Sviluppo delle Produzioni Vegetali (Centro Direzionale Isola A/6 - 80143 Napoli –PEC: 
dg06.uod11@pec.regione.campania.it)  pena la revoca e la risoluzione automatica del presente 
provvedimento, le seguenti informazioni: 

            -   ogni eventuale variazione che dovesse interessare la Società stessa; 
- la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa dal legale rappresentante, ai sensi 

dell’articolo 47 del dpr 445/2000 e del punto 4 dell’allegato A) della DGR n. 1389 del 
12/04/2002, entro il 30 giugno di ogni anno, del mantenimento del riconoscimento e di tutte le 
condizioni che hanno consentito il suo rilascio. 

 

 Il presente Decreto viene inviato: 
 

• all’Assessorato all’Agricoltura; 
• al MiPAAF  
• all’Ispettorato Centrale per il Controllo della Qualità dei Prodotti Agroalimentari; 
• alla UOD 18 Servizio Territoriale Provinciale di Napoli 
• alla Ditta  “G. Amato e Figli Società Agricola arl”; 
• all'U.D.C.P. Segreteria di Giunta - Ufficio V - Bollettino Ufficiale ai fini della pubblicazione 
• all’UDCP Segreteria di Giunta Ufficio III Affari Generali - archiviazione decreti dirigenziali. 

 
 
 

           Firmato  
                           - ANSANELLI -  

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  23 Novembre 2015


	BURC n. 69 del  23 Novembre 2015

